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Pébéčko: Veřejnost může 
podávat návrhy, školáci si 
již projekty vybrali

Participativní rozpočet je v Je-
seníku nástrojem pro zapojení 
veřejnosti i žáků do rozhodování 
o  místě, ve kterém žijí a  studují. 
Na Základní škole Jeseník se letos 
opět zapojili žáci druhého stupně 
a společně s páťáky rozhodli, kte-
ré návrhy se dočkají realizace. 
A výsledky už známe.

Vítězné návrhy letošního 
školního PéBéčka jsou hned dva. 
Prvním je projekt Vzdušný hokej 
a  gauč na chodbu, který přinese 
žákům odpočinkový a  zábavní 
prostor během přestávek. Dru-
hým vítězným návrhem je Zútul-
nění tříd, tedy konkrétní nápady 

na vylepšení tříd, které sami žáci 
připravili. 

Participativní rozpočet ve 
škole není jen o  vybavení nebo 
změnách v  prostoru. Cílem je 
také posílení občanských doved-
ností, odpovědnosti a vědomí, že 
i  hlas dětí má váhu. Letos byla 
navíc celá iniciativa zaměřena 
na pracoviště na Nábřežní, které 
bylo v  minulém roce zasaženo 
povodněmi. Díky darům i finanč-
ní podpoře města Jeseník se po-
dařilo vyčlenit 100 000 Kč, o  je-
jichž využití rozhodli sami žáci.

(pokračování na straně 2)

Úvodník
Milí a vážení občané 

Jeseníku,
červen je měsícem, 
který přináší nejen 

letní počasí, ale 
také bohatý program 

plný kulturních, sportovních 
i  komunitních akcí. Těší mě, že 
naše město žije a nabízí aktivity pro 
všechny generace – od nejmenších 
po seniory. Věřím, že si z  pestré 
nabídky každý vybere to své.
Pokračujeme v  obnově města 
po loňských povodních – práce 
jsou náročné, ale posouváme se 
každým dnem kupředu. Zároveň 
realizujeme i  plánované investice, 
mezi nimiž je i rekonstrukce sídliš-
tě Pod Chlumem. Výběrové řízení 
už má svého vítěze a práce na prv-
ní etapě mohou začít.
Blíží se konec školního roku, 

a  proto chci popřát všem žákům 
a  studentům, aby měli ze svého 
vysvědčení radost. A pokud se na 
něm přece jen objeví něco, co se 
nepovedlo, nezoufejte – vaše ži-
votní cesta teprve začíná a  školní 
známky ji nemusí rozhodnout.
Závěrem bych ráda zmínila drob-
ný projekt, který mě ale dlouhodo-
bě těší. V  rámci květnových Dnů 
pramenů jsme si opět připomněli, 
kolik máme v Jeseníku a jeho okolí 
pramenů a  dalších drobných pa-
mátek. Desítky míst, která nabízí 
vlastní příběh, unikátní genius 
loci. Stačí se jen tak toulat krajinou 
a  objevovat tato mnohdy zapome-
nutá místa a zapomenuté příběhy 
našich předků, kteří je vytvořili. 
Tak třeba se u některé z památek 
potkáme.

Vaše starostka Zdeňka Blišťanová

Masarykovo náměstí se na Mezinárodní den rodiny 
proměnilo v místo setkávání napříč generacemi.
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Ve čtvrtek 24. dubna byl slavnostně otevřen nový chodník spojující centrum Jeseníku s lázněmi. První oficiální procházku do-
provodilo přestřižení pásky, účast místních sportovců, Klubu turistů seniorů i široké veřejnosti. Nechyběla tematická křížovka, 
malované kamínky rozmístěné podél trasy, výstava dětských obrázků nebo fotokoutek u Francouzského pramene.

Otevřeli jsme chodník do lázní

Myšlenka vybudovat chodník podél 
frekventované Priessnitzovy ulice vznikla už 
před mnoha lety, na projektu se pak intenzivně 
pracovalo od roku 2016. Příprava byla 
náročná například kvůli nutnosti vypořádat 
vlastnické vztahy k pozemkům, ale i kvůli 
technicky náročným podmínkám stavby 
v horském terénu. Projektanti museli vyřešit 
například odvodnění dešťové vody, vybudování 
retenčních nádrží nebo navrhnout opěrné 
zdi. Samotná stavba nového chodníku byla 
zahájena v dubnu 2024 a dokončena kolaudací 
v dubnu 2025. 
Trasa o délce zhruba 1 310 metrů začíná nad 
vlakovým nádražím u křižovatky s ulicí Alšova, 
pokračuje parčíkem s Pomníkem obětem 
čarodějnických procesů a dále vede podél 

silnice až k Francouzskému prameni v lázních.
Celá pěší trasa je navržena jako maximálně 
bezbariérová, a to právě s ohledem na náročný 
horský terén. Chodník má zpevněný povrch 
a je osvětlen novým veřejným osvětlením, což 
zvyšuje bezpečnost i v nočních hodinách. 
V rámci projektu byly upraveny i části 
vozovky, vybudovány dešťové kanalizace 
a zrekonstruovány dvě autobusové zastávky 
tak, aby vyhovovaly i osobám se sníženou 
pohyblivostí. Výjimkou je zastávka Kalvodova, 
která neleží na městském pozemku – při 
projektování o ní město jednalo, ale s vlastníkem 
nedošlo k dohodě.
Celkové náklady na výstavbu činily přibližně 
27 milionů korun. Městu Jeseník se na 
projekt Vybudování chodníku do lázní, Jeseník 

podařilo získat významnou finanční podporu 
z Integrovaného regionálního operačního 
programu (IROP), která pokryje zhruba 85 % 
uznatelných nákladů.
Nový chodník výrazně zvyšuje bezpečnost 
chodců podél frekventované komunikace do 
lázní a přispívá k plynulejší dopravě. Ocení ho 
nejen místní obyvatelé, ale i lázeňští hosté při 
svých zdravotních procházkách. Zároveň může 
motivovat více lidí k volbě pěší dopravy namísto 
jízdy autem, což přispěje nejen ke zdraví, ale i ke 
snížení emisí a celkovému zklidnění prostředí. 
Věříme, že se nová trasa již nyní těší oblibě a bude 
veřejnosti dobře sloužit po mnoho let.              (mat)

Pébéčko: Veřejnost může podávat návrhy, školáci si 
již projekty vybrali
(pokračování z úvodní strany)

Podejte návrh i vy a tvořte Jeseník 
Podobně jako školáci mohou i  dospělí obča-

né Jeseníku ovlivnit své okolí prostřednictvím 
městského participativního rozpočtu Tvoříme 
Jeseník. A čas na podání návrhu ještě nevypršel.

Vlastní drobné projekty lze navrhnout do  
30. června. Návrhy by měly být veřejně přístup-
né, snadno realizovatelné a  finančně nenároč-
né. Typicky se jedná například o komunitní po-
sezení, městské šachovnice, bylinkové zahrádky, 
cyklostojany nebo malé úpravy hřišť. Oproti roz-
sáhlým investicím města, které často vyžadují 

dotační tituly a zdlouhavou projektovou přípra-
vu, se tyto návrhy mohou uskutečnit relativně 
rychle a přímo reagovat na potřeby obyvatel.

Připomínáme také, že město i  nadále inten-
zivně pracuje na obnově po povodních. Tyto 
rozsáhlejší projekty vyžadují žádosti o  dotace, 
zpracování projektových dokumentací, tech-
nické posudky a  získání nezbytných povolení. 
Jedná se o  časově i  administrativně náročný 
proces, kterému se město systematicky věnuje, 
aby mohlo být připraveno na samotnou realizaci.

Více informací a formulář pro podání návrhů 
naleznete na webu www.tvorimejesenik.cz. 

(mat) Pumptrack - realizovaný návrh z roku 2023
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Ptejte se starostky: 
Obnova města po povodni

Nová příležitost pro trávení volného 
času v Jeseníku? Odstartuje 
modernizace informačního centra

Zasedání 
zastupitelstva 
Další zasedání se koná ve čtvrtek  
19. června v  zasedací místnosti 
budovy IPOS. Podrobný program 
naleznete na plakátech, na úřední 
desce a  webových stránkách měs-
ta www.jesenik.cz. Ze zasedání bude 
pořizován audiovizuální záznam 
za účelem informování veřejnosti. 
Přenos bude vysílán živě na Youtu-
be kanále města Jeseník.

Matrika 
V  dubnu se v  jesenické nemocnici 
narodilo celkem 9 dětí, z toho tři děti 
s trvalým pobytem v Jeseníku. Všem 
gratulujeme a přejeme vše nejlepší.    

Rada seniorů
Další schůzka Rady seniorů se usku-
teční v  úterý 3. června v  10:00 na 
radnici, Masarykovo náměstí 167/1. 

Úřad v mobilu
Děkujeme, pokud nás prostřed-
nictvím sociálních sítí nebo aplika-
ce Úřad v  mobilu/Hlášení rozhlasu  
slušně upozorňujete na místa, kde 
je potřeba zasáhnout. Díky vašim 
podnětům jsme například uklidili 
oblast bývalé lávky přes řeku Bělou, 
kde po povodních zůstaly hromady 
střešních plechů, obrubníků, dřeva 
a dalších materiálů.

Multifunkční hřiště
Multifunkční hřiště, které se nachá-
zí za sportovní halou na Dukelské 
ulici, v  blízkosti řeky Staříč, bylo 
poškozeno při zářijové povodni. 
Město má na jeho opravu přislíbe-
nou finanční podporu z  programu 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
– Živel 1. Předmětem obnovy bude 
hrací plocha a  střídačky. Z důvodu 
plánovaných oprav nebude hřiště 
během léta v provozu. Děkujeme za 
pochopení. 

Máte otázky, podněty nebo nápady týkající se fungování či rozvoje našeho města? Chcete něco 
vědět, změnit, opravit nebo zlepšit? Rádi byste poukázali na to, co se vám ve městě líbí nebo co 
se povedlo? Napište naší starostce Zdeňce Blišťanové na e-mailovou adresu dotazy@jesenik.cz.

Jeseník už delší dobu postrádá místa, která by byla atraktivní pro návštěvníky i místní obyvatele, 
hlavně rodiny s dětmi, když počasí nepřeje venkovním aktivitám. Město se proto rozhodlo tento pro-
blém řešit. Pro historickou budovu Katovny začala na konci května vznikat moderní interaktivní 
expozice, která propojí zábavu, vzdělávání a objevování jedinečného dědictví našeho regionu.

Již uplynulo více než půl roku od povodní. Proč se nic 
neděje a neopravuje?  

Určitě tuhle otázku chápu a také mě trápí, jak zdlouha-
vě obnova postupuje a bude postupovat. Ujišťuji vás ale, 
že město dělá maximum možného v  rámci zákonných 
pravidel, dostupných financí a kapacit. Povodeň zasáh-
la Jeseník velmi tvrdě. Jen škody na městském majetku 
byly vyčísleny na více než 600 milionů korun. Jedná se 
o silnice, chodníky, veřejné osvětlení, školy, sportoviště, 
lávky, kotelny a další veřejná prostranství. Tak rozsáh-
lou obnovu není možné financovat pouze z  městského 
rozpočtu. Proto žádáme o finanční podporu z programu 
Živel 1 Ministerstva pro místní rozvoj. 

Současně musíme dodržet zákonný postup, kdy každé 
obnově předchází zpracování odborné studie, následně 
projektové dokumentace, získání nezbytných povolení 
(včetně stavebních) a až poté může proběhnout výběro-
vé řízení na zhotovitele. Každá oprava musí tímto proce-
sem projít, což realizaci výrazně prodlužuje.

Navíc je nutná koordinace s  dalšími vlastníky in-
frastruktury, správci silnic, vodních toků nebo inže-
nýrských sítí, kam patří například GasNet (plyn), ČEZ 

Distribuce (elektřina) nebo VaK Jesenicka (vodovody 
a kanalizace). Každý z těchto subjektů připravuje opravy 
samostatně, ale musíme je časově sladit, aby si práce vzá-
jemně nepřekážely a logicky na sebe navazovaly. To vše 
obnovu dále komplikuje a zpomaluje. Chápu, že to nyní 
může působit jako nečinnost, ale ujišťuji vás, že tomu tak 
není.

Proč opravy nezajišťují přímo Technické služby Jese-
ník? Nebylo by to rychlejší?

Věřte, že kdybychom mohli opravy zadat přímo, bez 
zdlouhavého výběrového řízení, okamžitě bychom to 
udělali. Bohužel legislativa nezná výjimky ani v případě 
povodní. Zapojení Technických služeb Jeseník je samo-
zřejmě logické a v řadě případů je i využíváme, například 
pro provizorní opravy nebo menší zásahy.  

Dále je potřeba dodat, že technické služby nejsou pri-
márně stavební firma. Chybí jim jak personální kapacita, 
tak odpovídající technika pro rozsáhlé rekonstrukce. 
Jejich hlavní náplní je každodenní údržba města (péče 
o zeleň, úklid, odpady, čištění komunikací nebo předláž-
dění chodníků).

„Projekt je navržen tak, aby si návštěvník, kte-
rý získá základní informace v  informačním centru, 
mohl své poznatky doplnit prohlédnutím zajímavých 
exponátů. Připravuje se například model Jesenicka, 
na který se budou promítat různé vizuální prezen-
tace, které návštěvníky vtáhnou do krajiny,“ popsala 
myšlenku modernizace Martina Kroupová, vedoucí 
Informačního centra Jeseník. 

Nová expozice bude rozdělena do několika čás-
tí. V  přízemní galerii bude sestava multimediálních 
a  interaktivních exponátů zaměřených na přírodu, 
historii a  kulturu Jesenicka. Návštěvníci se zde do-
zvědí zajímavosti o  pramenech, historii průmyslu, 
turismu i  slavných osobnostech regionu. Děti i  do-
spělí se zabaví u nástěnného pexesa nebo hry „Špun-
tovaná“. Na chodbě pak zaujme tzv. katbot, projek- 
ční audiovizuální kiosek, který bude s  návštěvníky 
komunikovat. Doplněný bude o  lavici a  siluety kata 
a měšťana, což vytvoří pěkné místo pro focení.

„První patro jsme pojali více herně a věříme, že ro-
diny i jednotlivce přiláká k opakovaným návštěvám. 
Mezi šesticí IQ prvků se objeví například 3D piškvor-
ky, Einsteinovy hádanky, Útěková hra, Hanojské věže 
a další logické aktivity,“ doplnila vedoucí. 

Na projektu začalo město pracovat v  roce 2021 

a  od samého počátku jej konzultovalo s  Vlastivěd-
ným muzeem Jesenicka, které letos připravuje novou 
interaktivní expozici zaměřenou na faunu a flóru Je-
senicka. 

Práce na modernizaci Turistického informačního 
centra, spolufinancované z dotace Integrovaného re-
gionálního operačního programu (IROP), která pokryje 
až 60 % nákladů, odstartovaly výrobou exponátů na 
konci května. Během realizace dojde také k přestav-
bě stávajícího zázemí informačního centra, aby zde 
bylo možné poskytovat služby efektivněji a pohodl-
něji. Pokud půjde vše podle plánu, nové prostory bu-
dou otevřeny do poloviny roku 2026.

Katovna je měšťanský dům vystavěný v barokně- 
-rokokovém stylu v  18. století. Je opředen legendou, 
podle níž zde žil jesenický kat. Jedná se o nemovitou 
kulturní památku, především díky své unikátní ar-
chitektuře.                    

(mat)
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V lednovém vydání zpravodaje Naše město jsme vás informovali o tom, jak Jeseník využívá a rozvíjí svůj geografický informační 
systém (GIS), který přehledně propojuje mapy s daty o městském majetku a službách. Začátkem května v něm město zpřístupnilo 
novou mapovou aplikaci – Pasport hřbitovů. Ta občanům umožňuje jednoduše vyhledávat informace o pohřbených osobách, 
volných hrobových místech nebo historických hrobech.

Díra v cestě není popelnice. 
Zbavujme se odpadů správně

Likvidace odpadů po povodni 

Mapa obnovy po povodni

Město rozšiřuje svůj GIS. Nová mapa hřbitovů 
pomůže rodinám i badatelům

Po loňských povodních se naše město stále 
potýká s  následky a  jedním z  nich je i  nárůst 
nepořádku. O  čistotu města Jeseník se denně 
starají pracovníci technických služeb. Přesto 
je třeba si otevřeně říct, že město nehyzdí jen 
povodňový odpad a  že odpad nevzniká sám. 
Někdo ho vytváří a někdo ho také odhazuje tam, 
kam nepatří. Proto vás žádáme: pojďme si spo-
lečně zamést před vlastním prahem a  přispět 
k tomu, aby Jeseník zůstal městem, na které mů-
žeme být všichni hrdí.

Přestože se nám daří mnohé lokality po-
stupně uklízet, jinde bohužel vznikají nové 
černé skládky. Připomínáme proto, že odklá-
dáním odpadu mimo sběrné nádoby a k tomu 
určená místa je porušován zákon o odpadech 
a  také obecně závazná vyhláška o  stanovení 
systému odpadového hospodářství. Zvláště 
vás žádáme, abyste odpad nevhazovali do děr 
v  cestách, protože takto komplikujete budoucí 
opravy komunikací a prodlužujete návrat města 
do běžného života.                                                             (mat)

Vážení občané, odpady vzniklé při povodni, 
která zasáhla Jeseník ve dnech 14. a 15. září 2024 
a které budou občané odstraňovat i v průběhu 
roku 2025, lze ukládat na skládku v  Supíkovi-
cích.

Veškeré náklady spojené s  likvidací odpadu 
si občané hradí sami. Díky výjimce podle § 105 
zákona o odpadech však není nutné hradit zá-
konem stanovený poplatek, platí se pouze sklád-

kovné. Podmínkou je předložení vyplněného 
Základního popisu odpadů, ve kterém musí být 
uvedeno číslo parcely (v  případě naplavenin) 
nebo číslo popisné (u  odpadů ze sanace zdiva), 
odkud odpad pochází. Formulář si můžete vy-
zvednout v sídle Technických služeb Jeseník. Pro 
více informací kontaktujte pracovníky provozu 
odpadového hospodářství, kontakty najdete na 
www.tsje.cz.                                  Technické služby Jeseník

Na webu Náš Jeseník je dostupná mapa obno-
vy po povodni, která přehledně ukazuje, kde 
Jeseník připravuje opravy městské infrastruk-
tury, včetně toho, které projekty už mají přislí-
benou finanční podporu z dotačního programu 
Živel 1.

Údaje v  mapě jsou zatím stručné, protože 
stále čekáme na rozhodnutí o přidělení dotací. 
Program Živel 1 od Ministerstva pro místní roz-

voj ČR má jasně daná pravidla: každá oprava 
musí mít projekt, povolení a  musí proběhnout 
výběrové řízení na zhotovitele opravy. A dokud 
není dotace přidělena, nelze ani určit termín za-
hájení.

Mapu průběžně doplňujeme o  další místa 
i  nové informace. Sloužit má jako nástroj pro 
větší přehlednost a otevřenost vůči veřejnosti.

(mat)

„Aplikace vychází z  dat původního systé-
mu pohřební služby, která byla aktualizována 
a  převedena do podoby odpovídající moder-
ním standardům GIS. Výsledkem je digitální 
evidence obou veřejných pohřebišť spravova-
ných Pohřební službou Jeseník. Téměř všechna 
hrobová místa a  hrobky byly pasportizovány 
a  doplněny o  informace, které mohou být uži-
tečné nejen pro pozůstalé, ale také pro zájemce 
o  genealogii nebo regionální historii,“ popisuje 
David Žichovský, správce GIS.

Kromě základního vyhledávání podle jména, 
roku narození či úmrtí pohřbeného lze v aplikaci 
zobrazit informace podle nájemce, spolunájemce 

nebo čísla hrobu. U  každého místa, včetně těch 
urnových, jsou k dispozici podrobné údaje včetně 
velikosti hrobu. Nechybí ani identifikace váleč-
ných a německých hrobů. Postupně jsou do sys-
tému doplňovány fotografie jednotlivých hrobů.

„Veřejná část systému zobrazuje pouze zá-
kladní informace v  souladu s  ochranou osob-
ních údajů. Správci hřbitovů mají navíc přístup 
k neveřejné části, která obsahuje například evi-
denci smluv, nájemců a  plátců. Digitalizace má 
zjednodušit každodenní agendu správy hřbi-
tovů a zároveň naplňovat cíl moderní, efektivní 
a  transparentní samosprávy,“ doplňuje Tomáš 
Vlazlo, radní města Jeseník.

Podobné služby již úspěšně využívá řada 
měst a obcí v České republice. Jeseník se k nim 
nyní přidává s  tím, že na rozvoji a  doplňování 
pasportu bude dále aktivně pracovat. 

Aktuální mapová aplikace je dostupná na ad-
rese mapy.jesenik.cz.                                                            (mat)

Možností, jak se 
odpadu zbavit
správně, je 
několik

Provoz 
koupaliště

Občané mohou využít sběrné dvory na ulicích 
Otakara Březiny a  Lipovské, kde lze odevzdat 
různé druhy odpadu, včetně objemného, nebez-
pečného i stavební suti. V areálu sběrného dvora 
na Lipovské je navíc k  dispozici RE-USE cent-
rum, kde můžete předat funkční věci k dalšímu 
využití. Výnos z jejich prodeje je investován zpět 
do našeho města, konkrétně do obnovy pramenů 
nebo drobných památek. Pokud potřebujete vět-
ší kontejner, stačí kontaktovat technické služby, 
které vám ho zajistí, nebo můžete využít skládku 
v Supíkovicích (více info dále).

Víme, že úklid po povodních není jednoduchý, 
a proto se nemusíte bát požádat o pomoc. Pokud 
na něj nestačíte a  nemáte nikoho, kdo by vám 
pomohl, můžete se obrátit na platformu dobro-
volnicijesenicko.cz. Požádat o pomoc není ostuda, 
ale prosíme vás, abyste brali ohled na to, že dob-
rovolníci vám svůj čas věnují ve svém volnu a bez 
nároku na odměnu.

Pokud nám bude počasí přát, letní koupališ-
tě se otevře na Den dětí (neděle 1. června). Bude 
v provozu denně až do 14. září, podle klimatic-
kých podmínek. V červnu a září ve všední dny 
od 14:00 do 20:00, o víkendech od 9:00 do 20:00. 
O prázdninách denně od 9:00 do 20:00. V pátek 
27. června bude pro děti vstup za vysvědčení 
zdarma. Více na www.sportovistejesenik.cz.

Pomozte nám mapu vylepšit. Nalezli jste 
chybu v údajích o pochovaném? Napište 
nám prosím na hroby@tsje.cz nebo volejte 
602 257 300 (v úterý od 8:00 do 12:00). Dě-
kujeme.
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Hasiči z Jeseníku získali prestižní ocenění 
V  dubnu se ve Španělském sále Pražského 

hradu uskutečnilo slavnostní vyhlášení výsled-
ků ankety Hasič roku 2024. Profesionální hasiči 
z  Jeseníku si odnesli hned tři významná oce-
nění. Hasičský záchranný sbor Olomouckého 
kraje získal 1. místo v kategorii Zásah roku 2024 
za zvládnutí ničivých povodní na Jesenicku. Bě-
hem této mimořádné události bylo pod velením 
HZS Olomouckého kraje nasazeno přes 6 000 
profesionálních a dobrovolných hasičů celé re-
publiky, kteří se podíleli na záchranných a likvi-
dačních pracích.

Štáb velitele zásahu Povodně 2024 na Jese-
nicku z HZS Olomouckého kraje byl oceněn jako 
Kolektiv roku 2024. Ředitel územního odboru 
Jeseník, Jan Pastucha, byl vyhlášen Velitelem 
roku. Gratulujeme oceněným a děkujeme všem 
hasičům za jejich obětavou práci. 

(mat)

Čipování sběrných nádob

Den Země jsme v Jeseníku oslavili výsadbou lip 

Vážení občané, rádi bychom vás informovali 
o  novém projektu z  dlouhodobé strategie mo-
dernizace nakládání s  odpady, který se týká 
i našeho systému – čipování sběrných nádob.

Co je to čipování sběrných nádob?
Čipování sběrných nádob je proces, při kte-

rém jsou sběrné nádoby vybaveny malými čipy. 
Tyto čipy umožňují jednoznačně identifikovat 
odpadové nádoby i jejich majitele a zároveň, díky 
nasbíraným datům, sledovat a optimalizovat ná-
klady na zajištění svozu a zpracování odpadu ve 
městě.

Proč to děláme?
Cílem je splnění legislativních požadavků pro 

nakládání s  komunálním odpadem, nastavení 
celého systému svozu odpadu co nejefektivněji, 
a  tím výrazně zmírnit rostoucí náklady spojené 
s jeho svozem.

Jak to ovlivní vás?
Pro vás jako občany se v  podstatě nic ne-

změní. Sběrné nádoby budou nadále fungovat 
stejně jako dříve. Jediný rozdíl bude v tom, že 
nyní budeme moci lépe sledovat a řídit proces 

sběru odpadu. Pro občany nebo vlastníky ne-
movitosti města bude čipování zdarma.

Kdy se to stane a jaký je další postup?
Již v průběhu měsíce května začnou naše týmy 

provádět čipování jednotlivých sběrných nádob 
na celém území města Jeseník. O tom, v kterých 
lokalitách, v jakých termínech a jak přesně bude 
tento proces probíhat, vás budeme včas infor-
movat formou letáčku vhozeného do schránky.

A jak to mají podnikatelé?
Pokud jde o podnikatelské subjekty (tj. fyzic-

ké či právnické osoby), tak ty by měly mít uza-
vřenou smlouvu na svoz odpadu z provozoven 
přímo s  Technickými službami Jeseník (příp. 
jinou osobou oprávněnou k nakládání s odpa-
dy) a označení nádob čipem či samolepkou by 
měly řešit přímo tam (kontakt: Olga Poláková, 
tel.: 737 258 539, e-mail: poh@tsje.cz).

Děkujeme vám za pochopení a těšíme se na 
pokračování spolupráce při zlepšení systému 
nakládání s odpady.          

Odbor životního prostředí 
a Technické služby Jeseník

Na Den Země, 22. dubna, jsme společně s dětmi 
z Mateřské školy Jiráskova a mladými dobrovol-
nými hasiči oslavili Den Země krásným a smyslu-
plným způsobem, výsadbou nových stromů. Na 
ulici V  Aleji bylo v  rámci projektu  Výsadba 24 
stromů v Jeseníku, finančně podpořeného Nadací 
ČEZ, vysazeno celkem 24 malokorunných lip. Do 
sázení se s nadšením zapojili děti i mladí hasiči, 
kteří přiložili ruku k  dílu a  pomohli tak zkrášlit 
naše město pro budoucí generace.  Děkujeme 
všem, kteří se do akce zapojili.                                     (mat)

Foto: Hasičský záchranný sbor ČR 

Přibyde také 
pasport 
památek

Svůj geografický informační systém rozšíří 
město Jeseník také o další aplikaci, a to pasport 
památek. Díky dotaci z  Olomouckého kraje 
v  rámci programu na podporu SMART opat-
ření, která pokryje veškeré náklady, vznikne 
nástroj pro evidenci vlastnictví, stavu a údržby 
významných památek a pramenů. Aplikace na-
váže na stávající pasporty městské infrastruk-
tury a přispěje k lepší správě kulturního dědictví 
Jeseníku. Obsahovat bude například informace 
o  autorech, materiálech, fotografiích, historii 
oprav i  přímé odkazy na databázi Národního 
památkového ústavu.                                                   (mat)
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Akce Čteme doma s rodiči – Batůžek pohádek si i letos získala srdce dětí a rodičů z mateřských i základních škol z Jesenicka. Hlav-
ním cílem je podpořit společné čtení v rodinách, představit dětem poutavé knihy a motivovat je k vlastní výtvarné tvorbě.

Přihlášky do kroužků odstartovaly. Neváhejte, 
jesenické děti mohou získat finanční příspěvek

Žáci ZUŠ Jeseník mají za sebou úspěšné jaro

Putovní batůžek letos koloval ve více než 50 třídách 
na Jesenicku. Děti i rodiče inspiroval 
ke společnému čtení a tvoření

Konec školního roku je tady a s ním přichází 
i zápisy do kroužků, kurzů a dalších volnočaso-
vých aktivit na ten další. Pokud už doma řešíte, 
jaký sport, tvoření nebo hudbu bude vaše dítě 
od září objevovat, máme pro vás skvělou zprá-
vu. Město Jeseník nabízí finanční příspěvek.

Už potřetí byl letos spuštěn projekt Corrency, 
díky kterému mohou děti a  mladiství do 18 let 
s trvalým pobytem v Jeseníku získat příspěvek  
1 500 Kč na volnočasové aktivity. Peníze mají 
podobu elektronických correntů, kterými mů-

žete u registrovaných provozovatelů pokrýt až 
75 % ceny kroužku nebo příměstského tábora.

Například u kurzu za 1 500 Kč zaplatíte pouze 
375 Kč, zbytek uhradí město. Příspěvek lze vy- 
užít do 31. ledna 2026 a  je možné ho rozdělit 
mezi více aktivit během roku.

Nečekejte, až budou kroužky plné, a využijte 
podporu města, která vám pomůže naplnit dě-
tem volný čas nejen smysluplně, ale také s ohle-
dem na jejich talent a sny.

(mat)

Každá ze zapojených tříd obdržela tzv. Pu-
tovní batůžek, který obsahoval čtyři pečlivě 
vybrané dětské knihy. Batůžek koloval mezi 
dětmi, které si s rodiči knihy doma prohlížely, 
četly si je a následně si vybraly tu, která je nej-
více zaujala. K této knize pak vytvořily výtvar-
né dílo.

„Do letošního ročníku se zapojilo 28 tříd 
mateřských škol a 24 druhých tříd základních 
škol z Jesenicka. Výtvarné práce odevzdalo 25 
tříd z MŠ a 17 tříd ze ZŠ, celkem se tak sešlo při-
bližně 100 krásných výtvarných prací,“ uvedla 
Michaela Dvořáčková z Odboru školství kultu-
ry a sportu Městského úřadu Jeseník. 

Slavnostní vyhlášení a  ocenění nejzdařilej-

ších prací proběhlo 6. května pro děti z  ma-
teřských škol. Diplom obdrželo 10 malých vý-
tvarníků a každá školka získala nejen batůžek 
s  knížkami, ale také deskové hry. Po ceremo- 
niálu následovalo promítání animované po-
hádky 10 životů kocoura Mňouka. O den pozdě-
ji, 7. května, byli oceněni také žáci základních 
škol. Díla nabízející pohled do světa dětské fan-
tazie a radosti jsou k vidění na výstavě v před-
sálí Kina Pohoda do 31. května.

„Jako máma a bývalá učitelka dobře vím, jak 

obrovský význam má čtení pro děti. Nejen pro 
rozvoj slovní zásoby a fantazie, ale hlavně pro 
chvíle blízkosti a  porozumění. O  to víc si vážím 
projektů, které motivují rodiče, aby si na společ-
né čtení s dětmi našli čas. Děkuji všem, kdo tako-
vé nápady a projekty přinášejí k životu,“ poděko-
vala Zdeňka Blišťanová, starostka města Jeseník. 

Akce, kterou pořádá Odbor školství, kul-
tury a  sportu ve spolupráci se SVČ DUHA 
Jeseník, byla realizována v  rámci projektu  
MAP Jesenicko IV.                                                              (mat)

Dne 8. dubna 2025 proběhlo krajské kolo sou-
těže ZUŠ ve hře na dechové dřevěné a  žesťové 
nástroje, která se konala na ZUŠ Zábřeh na Mo-
ravě. Žáci byli velice šikovní a umístili se násle-
dovně:
➢ 1. cena - Jakub Kubánek ve hře na lesní roh ze 
třídy J. Mokové
➢ 1. cena - Vojta Pánek ve hře na lesní roh ze 
třídy J. Mokové
➢ 1. cena - Adéla Kropáčová ve hře na příčnou 
flétnu ze třídy D. Macečkové
➢ 1. cena - Adéla Suková ve hře na příčnou flét-
nu ze třídy D. Macečkové
➢ 2. cena - Karolína Procházková ve hře na 
příčnou flétnu ze třídy D. Macečkové
➢ 2. cena - Marie Markéta Cajtchamlová ve hře 
na příčnou flétnu ze třídy D. Macečkové
➢ 2. cena - Kateřina Procházková ve hře na 
příčnou flétnu ze třídy D. Macečkové
➢ 2. cena - Barbora Bednářová ve hře na příč-
nou flétnu ze třídy D. Macečkové
➢ 3. cenu - Kateřina Zbranková ve hře na klari-
net ze třídy J. Mokové

➢ 3. cenu - Zina Kupková ve hře na klarinet ze 
třídy J. Mokové
➢ Cena za citlivou klavírní spolupráci Karolině 
Vítkové

Ve čtvrtek 24. dubna se v Turnově uskutečni-
lo  ústřední kolo celostátní soutěže žáků základ-
ních uměleckých škol v sólovém a komorním zpě-
vu, pořádané Spolkem Ústřední umělecké rady 
ve spolupráci s  MŠMT ČR. Tato prestižní soutěž 
je vyvrcholením několikaměsíčního snažení mla-
dých zpěváků, kteří se do ústředního kola probo-
jovali přes školní, okresní a krajská kola. Naši školu 
reprezentovala Stela Štelclová z pěvecké třídy Mi-
roslava Luňáka. Ve velmi silně obsazené  II. kate-
gorii (věk 11 až 13 let) se představilo 39 talentova-
ných zpěváků a zpěvaček z celé České republiky, 
Stela podala vynikající výkon a vybojovala krásné 
2. místo!  Její vystoupení zaujalo porotu výrazo-
vým projevem, intonační jistotou i  muzikálností. 
Úspěch v ústředním kole je obrovským oceněním 
její dlouhodobé práce, talentu a  píle. Stela si za-
slouží velkou gratulaci za vynikající reprezentaci 
školy! Poděkování patří také rodičům za podporu 

a panu učiteli Miroslavu Luňákovi za skvělou od-
bornou přípravu a vedení. 

I  Literárně-dramatický obor se těší z  velkého 
úspěchu! V  pátek 25. dubna se konalo krajské 
kolo přehlídky dětských recitátorů Dětská scéna 
v Olomouci. Ocenění zde získaly pouze ty nejvý-
raznější a nejinspirativnější výkony a konkurence 
byla ve všech kategoriích opravdu vysoká. Těší 
nás, že můžeme sdílet radost a  představit vám 
naše oceněné přednašečky ze třídy p. uč. Kláry 
Ketnerové: Anastázie Hanulíková získala Ocenění 
s postupem na celostátní přehlídku ve 2. katego-
rii, ve 3. kategorii získaly Ocenění Karolína Anna 
Křenková a Zuzana Kristina Bašová a ve 4. kate-
gorii Petra Kapustová.

Gratulujeme všem oceněným i  neoceněným 
žákyním, které se krajské přehlídky zúčastnily. 
Všechny podaly skvělý výkon a  výborně repre-
zentovaly naši školu a obor. Přejeme mnoho další 
radosti z  přednesu a  jiných divadelních aktivit. 
Děkujeme všem žákům, učitelům a korepetitorům 
za reprezentaci ZUŠ Jeseník.

ZUŠ Jeseník

Jak získat příspěvek?
• Online  registrace:  jesenik.corrency.cz 
• Osobně:  na  Městském  úřadě  Jeseník, 
Karla Čapka 1147 (IPOS) – kontakt: David 
Koukal, Odbor školství, kultury a sportu 
• Peníze  obdržíte  ihned  po  registraci. 
• Seznam zapojených organizací a pod-
mínky najdete rovněž na webu.

06/25
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Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací 
zájezd do Levandulové farmy Bezděkov a Arcidiecézního muzea Olomouc ve čtvrtek 
19. června.

Jarní dění v SVČ DUHA Jeseník

Zájezd pro seniory: Bezděkov 
a Olomouc

Vernisáž fotosoutěže 2025: Svět v pohybu
Téma letošního X. ročníku fotosoutěže bylo 

Svět v pohybu. Neúmyslně jsme tím dali prostor 
i fotografiím z podzimní povodně, kdy se dalo 
do pohybu vše. Letošní fotografie byly také 
z  dalekých cest, jesenických hor a  nechyběly 
ani momentky ze sportu. 

Fotosoutěž jesenických amatérských fo-
tografů dětí, mládeže a  dospělých pořádá již 
tradičně SVČ DUHA Jeseník ve spolupráci 
s  MKZ Jeseník. Vernisáž vítězných fotografií 
proběhla v jesenické knihovně, kde si může ve-
řejnost fotografie prohlédnout celý měsíc. Pro 
návštěvníky je na recepci knihovny připraven 
i film ze všech fotek zaslaných do soutěže.

Vernisáž fotografické výstavy zahájil podě-
kováním všem fotografům, ale i  spoluorgani-
zátorům a  Městu Jeseník, ředitel SVČ DUHA 
Jeseník Daniel Krčmář. Na úvod nám také za-
hrál skvělý Soubor zobcových fléten ZUŠ Jese-
ník pod vedením Jiřího Dvořáka. Poté se ujala 
slova starostka Jeseníku Zdeňka Blišťanová, 
která podpořila mladé fotografy, a  také ředi-
telka MKZ Petra Malinková. Po slavnostním 
přestřižení symbolické pásky výstavy moh-
lo začít vyhlášení vítězných fotografií a  také 

snímků, které získaly Cenu DUHY. Jejich autoři 
získali diplomy a ocenění. Kalendář Jeseníky – 
výběr z fotografií daroval vítězům fotograf To-
máš Neuwirth. Všichni fotografové také získali 
kořenku s  logem soutěže, kterou každoročně 
sponzorsky vyrábí firma GlassoCZ. Děkujeme 
sponzorům HAKO a Enter a Jesenické čokolá-
dovně. 

Vernisáž skončila, blíží se XI. ročník foto-
soutěže a  téma zatím neprozradíme, protože 
vzejde z  ankety mezi samotnými fotografy. 

Hodně štěstí a  správných příležitostí s  rukou 
na spoušti fotoaparátu!

Včelaříci na Zlaté včele v Tovačově
Včelaříci z  Jeseníku se zúčastnili krajského 

kola včelařské soutěže Zlatá včela v  Tovačově. 
Mladé včelaře podpořilo v  rámci edukačního 
programu Vlastivědné muzeum Jesenicka, kte-
ré zajistilo také dopravu dětí na soutěž. Soutěži-
lo se v pěti disciplínách znalostních i dovednost-
ních – děti musely zvládnout test včelařských 
znalostí, mikroskopování, poznávání rostlin, 
včelařskou praxi a  poznat pomůcky. V  rámci 
doprovodného programu jsme si vyrobili svíč-
ky z  včelího vosku. Do celostátního kola v  Na-
savrkách postoupila Beata Ježová, která vybo-
jovala 2. místo v kategorii starších, a i v mladší 
kategorii byly děti úspěšné a získaly hezké ceny. 
Odpoledne jsme si prohlédli areál společnosti 
Heidelberg na exkurzi po Tovačovských jeze-
rech. Děti si soutěž velmi užily a  porovnaly si 
své znalosti ve včelařském oboru. Držíme palce 
postupujícím do celostátní Zlaté včely a  děku-
jeme všem, kteří včelařský kroužek v Jeseníku 
dlouhodobě podporují.

SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník

ODJEZD:
7:50 Billa, 7:55 Yesenka, 8:00 zastávka u nemoc-
nice (ul. Lipovská)

CENA:
670 Kč (doprava, vstupenky)

PROGRAM:
Levandulová  farma Bezděkov

Exkurze po kvetoucích levandulových polích 

s průvodcem, levandulová galerie, pergola, kde 
můžete ochutnat levandulové speciality (le-
vandulovou limonádu, zmrzlinu, levandulové 
víno, pivo, kávu…) možnost nákupu levandulo-
vých produktů v  obchůdku.
Arcidiecézní muzeum Olomouc a  Zdíkův  
palác  

Zdíkův palác, románský biskupský palác 
tvoří jeden turisticky atraktivní celek s  Ar-
cidiecézním muzeem. Projít bezbariérově 
z  bývalého kapitulního děkanství do křížové 
chodby a románského paláce je přitom možné 
poprvé v tisíciletých dějinách paláce.
Fort Křelov u Olomouce

Křelovská historická pevnůstka Fort XVII. 
svým návštěvníkům nabízí muzeum, prohlíd-
ku podzemních chodeb, střelnici, kovárnu, 
mincovnu, kinematografii a sál.

PŘIHLÁŠKY:
Přihlašovat se lze pouze osobně od stře-

dy 2. června 8:00, platbu je nutné uhradit 
do tří dnů od přihlášení – Alena Kalinová, 
MěÚ Jeseník, OSVZ, ul. K. Čapka 1147 (IPOS),  
4. patro, blok A, kancelář č. 406, 584 498 406,  
e-mail: alena.kalinova@jesenik.cz. Bližší infor-
mace – Věra Vymětalová, telefon: 604 382 907,  
e-mail: vym.vera@seznam.cz. 

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí 

a zdravotnictvíFoto: www.levanduloveudoli.cz

Hvězdárna

Přednáška 
pro seniory

Každé první úterý v měsíci je hvězdárna ote-
vřena veřejnosti bez nutnosti rezervace (17:30 až 
18:30). Jiný termín lze domluvit po předchozí do-
mluvě s Jiřím Petřkovským na 739 438 211 nebo 
Martinem Petráskem na 608  063  628 (max. 15 
osob) – prohlídka hvězdárny, pozorování hvězd-
né oblohy, stellarium. Vstupné 40 Kč, děti a stu-
denti 20 Kč. Více informací na duhajes.cz. Viditel-
nost planet a události na obloze v měsíci květnu:
➢ Merkur – ve druhé polovině měsíce večer vel-
mi nízko nad SZ obzorem
➢ Venuše – ráno nízko nad V obzorem
➢ Mars – večer vysoko nad Z obzorem
➢ Saturn – ráno nad VJV obzorem
➢ Neptun – ráno nad VJV obzorem
➢ 7. června – Měsíc v odzemí (405 580 km)
➢ 21. června – Slunce vstupuje do znamení 
Raka, letní slunovrat (3:43) – začátek astrono-
mického léta 
➢ 23. června – Měsíc v přízemí (363 160 km)

SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník

Přednáška Jak zaplatit méně za energie:
➢ čtvrtek 12. června v 16:00
➢ Hudební sál knihovny V. Priessnitze

Centrum sociálních služeb Jeseník ve spo-
lupráci s  městem Jeseník zve nejen seniory na 
přednášku Jak zaplatit méně za energie, kterou si 
pro vás připravil Jan Kropáč.
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pondělí 2/6 19:00 
Zrcadlový sál 

ŠVÝCARSKO
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Pořádají PLL.
 

úterý 3/6 18:30 až 20:30 
Klubík Hradík Hrad 4. patro

WORKSHOP – PLETENÍ RUKAMA
Marie Machálková vás naučí vyrobit nákrč-
ník, deku či svetr. Materiál dostanete na místě. 
Rezervace nutná na 721 454 464. Cena 400 Kč 
(v ceně veškerý materiál). Pořádají PLL.

středa 4/6 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ LUDMILY HRUŠKOVÉ 
Představí se žáci ve hře na housle a violu. Pořá-
dá ZUŠ Jeseník a SPU.

středa 4/6 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

TRAMPULA – AKUSTICKÝ KONCERT
Jeseničtí muzikanti Dvořák, Hanulík a Juřena hrají 
trampské hity (Ryvola, Žalman). Přijďte zažít folko-
vou nostalgii! Vstupné 175 Kč, rezervace v kavárně 
nebo SMS na 608 904 004. Pořádá Spolek Sub Tilia.

čtvrtek 5/6 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

PŘEDNÁŠKA PAVLA MACHÁČKA: JESE-
NICKO – REGION, KDE PRŮMYSL NEBYL 
POPELKOU
Industrializace 19. století proměnila chudý region 
v prosperující oblast. O zlatých časech textilního či 
kamenického průmyslu pohovoří místní historik. 
Vstupné dobrovolné, rezervace v  kavárně nebo 
SMS na 608 904 004. Pořádá Spolek Sub Tilia.

čtvrtek 5/6 19:00 
Zimní zahrada 

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 6/6 18:00
Kaple Jeseník

JESENICKÝ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR 
A JEHO LETNÍ VÝBĚR 
Vstupné 150 Kč. Pořádá JSPS.

sobota 7/6 11:00 až 14:00 
Areál PLL

TROFEO NIKÉ
25. ročník podhorské jízdy veteránů. Program 
na samostatných plakátech. Pořádá FEMININE.
 

sobota 7/6 14:00 
Hřiště za Sanatoriem Priessnitz

DEN DĚTÍ
Dětské odpoledne v Priessnitzových léčebných 
lázních. Pořádají PLL.

čtvrtek 5/6 19:00
Vinárna Slámovka Jeseník

CHYTRÝ KVÍZ

Přihláška: facebooková stránka Chytrý kvíz – Vi-
nárna Slámovka Jeseník, osobně, nebo telefonicky 
704 191 227. Zápisné 100 Kč na hráče (2–8 hráčů 
v týmu). Pořádá Vinárna Slámovka Jeseník.

sobota 7/6 9:30 až 17:00
Fara Jeseník, Palackého 179

JEDNODENNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA PRO ŽENY
Zveme všechny ženy, které touží po ztišení, 
načerpání a  povzbuzení na těle i  na duchu. 
Součástí bude výuka biblických židovských 
tanců. Přihlášky: kdubelcikova@prorodiny.cz, 
733 602 749, účastnický poplatek: 200 Kč. Po-
řádá Centrum pro rodinu a sociální péči. 

pondělí 9/6 17:00
Kaple

KONCERT LEKTORŮ MEZINÁRODNÍCH HU-
DEBNÍCH KURZŮ NA ZUŠ JESENÍK 
Michaela Zajmi (zpěv), Bledar Zajmi (violonce-
llo), Marko Dzomba (saxofon), Iliriana Gjoni (kla-
vír). Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

pondělí 9/6 18:00 
Hala Sanatoria Priessnitz

KONCERT U BÍLÉHO KLAVÍRU
Vladimír Najdekr a  jeho swingovo-jazzový re-
pertoár. Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.

pondělí 9/6 19:00
Divadlo Petra Bezruče

TECHTLE MECHTLE: HOSTINEC U MARUNY
Největší česká travesti show Techtle Mechtle 
přiváží novou divadelní komedii Hostinec 
u  Maruny! Vstupné 490 Kč, senioři a  studenti  
400 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

úterý 10/6 18:00 
Cizinecký salónek

ZÁŽITKOVÝ BEAUTY WORKSHOP
Analýza a  určení typu pleti, hloubkové čištění 
pleti včetně jemného peelingu, masek a  mno-
ho dalšího. Vstupné 390 Kč. Rezervace na  
tel. 775 293 644. Pořádají PLL.

úterý 10/6 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

BESEDA O  LÉČBĚ KONOPÍM SE SVATÝM 
A SEDLÁČKEM
Film (30 min) a  beseda s  místními pěsti-
teli a  výrobci produktů z  konopí. Vstupné  
60 Kč rezervace v  kavárně. Pořádá Spolek 
Sub Tilia.

úterý 10/6 19:00
Divadlo Petra Bezruče

TECHTLE MECHTLE: HOSTINEC U MARUNY 
(REPRÍZA)
Největší česká travesti show Techtle Mechtle 
přiváží novou divadelní komedii Hostinec u  Ma-
runy! Vstupné 490 Kč, senioři a studenti 400 Kč. 
Pořádají MKZ Jeseník. 

čtvrtek 12/6 17:00 
Kongresový sál

KONCERT ÚČASTNÍKŮ MEZINÁRODNÍCH 
HUDEBNÍCH KURZŮ ŽÁKŮ ZUŠ JESENÍK
Představí se lektoři se svými žáky z  mezi-
národních hudebních kurzů ze ZUŠ Jeseník. 

Vstupné dobrovolné. Pořádají ZUŠ Jeseník, 
SPU a PLL.
 

čtvrtek 12/6 19:00 
Zrcadlový sál 

JAK SPRÁVNĚ DÝCHAT
Poznejme a  naučme se, jak správně dýchat. 
Přednáší Radka Radostná. Vstupné 100 Kč. Po-
řádají PLL.
 

čtvrtek 12/6 19:00 
Zimní zahrada 

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 13/6 19:00 
Hala Sanatoria Priessnitz

KONCERT U BÍLÉHO KLAVÍRU
Hudební večer s klavíristkou a zpěvačkou Radkou 
Těšíkovou. Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.

pátek 13/6 19:00
Vinárna Slámovka Jeseník

HUDEBNÍ VEČER: KAROLÍNA KMEŤOVÁ
Hudební večer mladé talentované hudebnice. 
Vstupné dobrovolné. Pořádá Vinárna Slámov-
ka Jeseník.

sobota 14/6 od 13:00 
Hřiště za Sanatoriem Priessnitz 

LÁZEŇSKÁ GULÁŠIÁDA
Přijď ochutnat ty nejlepší kotlíkové guláše 
a vyber vítěze ročníku 2025. Bohatý program, 
občerstvení. Bližší info na samostatných plaká-
tech. Pořádají PLL.

pondělí 16/6 17:00
Kaple Jeseník

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍD VĚRY STŘÍŽOVÉ 
A MARTY KOZÁKOVÉ 
Představí se žáci ve hře na klavír. Pořádá ZUŠ 
Jeseník a SPU.

pondělí 16/6 17:00
Knihovna Vincence Priessnitze, 

Hudební sál
KYRGYZSTÁN. VÝPRAVA DO ZEMĚ HOR 
A PASTEVCŮ
Cestopisná přednáška Ondry Bartošové o  vý-
pravě do země v srdci Asie. Vstupné dobrovolné 
(bude věnováno knihovně na obnovu knižního 
fondu). Pořádají MKZ Jeseník. 

pondělí 16/6 19:00 
Hala Sanatoria Priessnitz

PODVEČERNÍ KONCERT MIKOLÁŠE DVO-
ŘÁČKA
Můžete se těšit na klidné a relaxační tóny bílého 
klavíru. Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.

úterý 17/6 18:30
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

AROMA WORKSHOP – LEKTORKA HANA 
URBANOVÁ
Hana Urbanová vás naučí využívat éterické ole-
je pro zdraví a  radost. Vstupné 400 Kč, rezer-
vace v kavárně nebo SMS 608 904 004. Pořádá 
Hana Urbanová.

AKCE

06/25
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úterý 17/6 18:30 až 20:30 

Klubík Hradík Hrad 4. patro 
WORKSHOP – KOŠÍK NA DROBNOSTI
Marie Machálková vás naučí uháčkovat košík 
na drobnosti sloužící jako dekorace. Rezervace 
nutná (721 454 464). Cena 550 Kč (v ceně veš-
kerý materiál). Sraz před vchodem do Hradní 
vinárny. Pořádá PLL.

úterý 17/6 19:00 
Hala Sanatoria Priessnitz

JESENICKÉ ŽESTĚ
Koncert žesťového kvinteta Jesenické žestě – 
pět mužů, pět nástrojů a pestrý a znělý reper-
toár. Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.

středa 18/6 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

BLUES JANA AUDRLICKÉHO
Kytarista a zpěvák vás provede krajinou blues, 
soulu a  alternativního rocku. Vstupné 175 Kč. 
Rezervace přes SMS 608 904 004. Pořádá Spo-
lek Sub Tilia.
 

středa 18/6 19:00 
Zrcadlový sál 

ASTROLOGICKÉ KONSTELACE ROKU 2025: 
NA PRAHU NOVÉ ÉRY
Astrologický náhled na kolektivní transforma-
ci, která nás čeká v  letech 2025 a 2026. Před-
náší Zuzana Šmídová. Vstupné 150 Kč. Pořáda-
jí PLL.

čtvrtek 19/6 15:30 až 17:00 
Klubík Hradík 4. patro 

WORKSHOP – MALOVÁNÍ TEČKOVANÝCH 
MANDAL
Workshop pod vedením lektorky Kristiny 
Trousilové – vstoupíte do světa barev, ra-
dosti a  spousty teček. Rezervace v  LIC, telefon:  
584 491 470. Platba 330 Kč na místě. Pořádají PLL.

čtvrtek 19/6 17:00
Kaple

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ ABSOLVENT-
SKÝCH VYSVĚDČENÍ.
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

čtvrtek 19/6 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

PŘEDNÁŠKA KVĚTOSLAVA GROWKY: NA 
JESENICKU SE RAZILY MINCE?
Objevte tajné úkryty peněz na Jesenicku. His-
torie místních mincí a bankovek, které se zde 
razily a  vydávaly. Vstupné dobrovolné, rezer-
vace v kavárně nebo SMS na 608 904 004. Po-
řádá Spolek Sub Tilia.

čtvrtek 19/6 18:00
Knihovna Vincence Priessnitze, 

Hudební sál
BUĎ LÁSKA. DOKUMENTÁRNÍ ROAD 
MOVIE AMÁLIE KOVÁŘOVÉ
Projekce dokumentu o  cestě českých dob-
rovolníků vezoucích humanitární pomoc 
na Ukrajinu, následována besedou s  dele-
gací. Vstupné dobrovolné. Pořádají MKZ 
Jeseník. 

čtvrtek 19/6 19:00 
Zimní zahrada 

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL. 

pátek 20/6 9:00 až 16:00 
Masarykovo náměstí

JESENICKÉ TRHY
Lokální trhy, součástí doprovodný program. 
Info na www.jesenicketrhy.cz, nebo telefon:  
704 143 003. Pořádá Sudetikus za podpory 
města Jeseník a Olomouckého kraje.

pátek 20/6 17:00
areál Woox/Moravolen

SOS FEST VOL. X
Tradiční zahájení jesenické festivalové sezony, 
na třech pódiích vystoupí 6 kapel, 6 dj´s a akus-
tický interpret. Hlavní hvězdy: Punk Floid a DJ 
BEATY. Více na www.sos-festival.cz. Pořádá SOS 
event society.

neděle 22/6 16:00
Kaple 

JIŘÍ MECA: KYTAROVÝ RECITÁL
Hudebník a  pedagog Jiří Meca zahraje na histo-
rické kytary staré přes dvě stě let a  povypráví 
o nich. Vstupné 250 Kč, senioři a studenti 200 Kč. 
 Pořádají MKZ Jeseník.
 

neděle 22/6 19:20 
Sraz na recepci Priessnitz

OM CHANTING
Kolektivně se naladíme na božskou přítomnost 
v  podobě OM, rozšíříme své vědomí a  společ-
ně se ponoříme hlouběji do nitra k  Boží lásce. 
Vstup volný.

pondělí 23/6 19:00 
Zrcadlový sál

PÍSŇOVÝ PODVEČER
Písňový recitál Miroslava Luňáka bude zahrno-
vat nejkrásnější canzonetti a  české písně. Kla-
vírní doprovod Veronika Pavelková. Vstupné 
120 Kč. Pořádají PLL.

úterý 24/6 17:00
Kaple

CHVILKA PŘEDPRÁZDNINOVÉHO KLAVÍ-
RU
Představí se žáci z  nového předmětu souboro-
vé hry Hudební praktikum. Pořádá ZUŠ Jeseník 
a SPU.

středa 25/6 17:00
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

VERNISÁŽ VÝSTAVY JESENICKÁ ZÁKOUTÍ
Vernisáž výstavy Jany Hrubé tematicky věno-
vané Jeseníku a  jesenické přírodě. Malby akry-
lovými barvami na plátno zachycují mizející 
krásu Frývaldova. Vstup volný. Pořádají MKZ 
Jeseník.
 

středa 25/6 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN STAVINOHA
Zpěvák s  rockovým srdcem představí vlast-
ní tvorbu i  covery. Vstupné 130 Kč. Rezervace 

v  kavárně Vinckovo nebo SMS 608  904 004. 
Pořádá Spolek Sub Tilia.

středa 25/6 19:00 
Zimní zahrada

KOUZELNÍK MIKULÁŠ
Moderní magie v podání nejvyššího kouzelníka 
v ČR. Vstupné 100 Kč. Pořádají PLL.

čtvrtek 26/6 19:00 
Zimní zahrada 

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 27/6 19:00
Zrcadlový sál

KYTAROVÉ SETKÁNÍ
Vystoupí studenti Janáčkovy konzervatoře 
v  Ostravě Markéta Žídková, Tobiáš Tuharský, 
Jakub Gillig a  Štěpán Meluch. Vstupné dobro-
volné. Pořádají PLL. 

pátek 27/6 19:00
U Dvou štírů

FERDINÁDA JONES + PEPEK A NÁMOŘNÍK
Koncert dvou kapel. Ferdináda Jones je česká 
punková noise-country kapela. Pepek a Námoř-
ník z Litoměřic hraje alternative-rock. Vstupné 
200 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

pátek 27/6 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

PŘEDNÁŠKA KAMILA ZUCO ZAJÍČKA: VE 
VÁNKU JSEM USLYŠEL TICHOU PROSBU
Historie i budoucnost Předního vršku v podání 
člověka, který zasvětil mnoho let jeho obnově. 
Vstupné dobrovolné, rezervace v kavárně Vinc-
kovo nebo SMS 608  904 004. Pořádá Spolek 
Sub Tilia.

pondělí 30/6 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT – JAN BĚŤÁK S KAPELOU 
Imaginativní folk s  jazzovým přesahem, autor-
ská hudba a poetické texty. Vstupné dobrovolné 
od 180 Kč. Rezervace v kavárně Vinckovo nebo 
SMS 608 904 004. Pořádá Spolek Sub Tilia.

pondělí 30/6 19:00 
Zrcadlový sál

DUO 88TWICE
Dva pánové, dva klavíry a  svěží repertoár nejen 
z jazzového šuplíku. Vstupné 150 Kč. Pořádají PLL.

VÝSTAVY

7/5 až 13/6
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

ABSOLVENTSKÁ VÝSTAVA ŽÁKŮ I. STUPNĚ 
VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ JESENÍK
Výstava žáků I. stupně výtvarného oboru ZUŠ 
Jeseník. Na výstavě uvidíte jak klasickou malbu, 
grafiku, kresbu, tak i  experimentální techniky 
a  prostorovou tvorbu. Vyučovaly Iva Svobodo-
vá a Lenka Grygová. Pořádají ZUŠ Jeseník, SPU 
a MKZ Jeseník.
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14/5 až 23/6

Výstavní síň Divadla Petra Bezruče
DAVID ČÁP: POKOJ
Autor ve své tvorbě osahává hranice malby, so-
chy i  interiérového designu hravě a  se zvěda-
vostí průzkumníka. Výstava je přístupná v ote-
víracích hodinách recepce MKZ. Vstup volný. 
Pořádají MKZ Jeseník.
 

16/5 až 27/6
Katovna

VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ JESE-
NÍK
Tradiční roční výstava všech žáků výtvarného 
oboru ZUŠ Jeseník. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

středa 26/6 až 30/7
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

JESENICKÁ ZÁKOUTÍ
Výstava Jany Hrubé tematicky věnovaná Je-
seníku a  jesenické přírodě. Malby akrylovými 
barvami na plátno zachycují mizející krásu sta-
rého Frývaldova. Pořádají MKZ Jeseník.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICKA

21/1 až 1/6
Hlavní výstavní sál + Galerie Vodní tvrze 

JEDNO A  ČTVRT STOLETÍ JESENICKÉHO 
MUZEJNICTVÍ
Jak se formovala muzejní práce, co ji ovlivňova-
lo nebo jaký původ mají současné muzejní sbír-
ky. Autoři: odborní pracovníci VMJ. Výtvarni-
ce: Kamila Reichmannová. Vstupné: 60/30 Kč.

10/6 až 14/9
Galerie Vodní tvrze Vodní tvrze

TAK TROCHU JINÝ SVĚT
Vlastivědné muzeum Jesenicka ve spolupráci 
s  organizací Aliterra a  SONS představuje uni-
kátní interaktivní výstavu, která návštěvníkům 
přiblíží svět nevidomých a  slabozrakých. Výsta-
va je nejen vizuálním zážitkem, ale především po-
zvánkou k prožití světa jiným způsobem – skrze 
hmat, zvuk a vlastní představivost. Vernisáž pro-
běhne 10. června v 18:00. Kurátoři výstavy: Tere-
za Axmanová, Štěpán Axman, Petra Trunečková, 
Zuzana Pavlů. Výtvarnice: Kamila Reichmanno-
vá. Vstupné: 60/30 Kč.

24/6 až 26/10
Hlavní výstavní sál

POKLADY JESENICKÉ ARCHEOLOGIE
Výstava představí bohatou historii regionu 
prostřednictvím archeologických nálezů od 
stop prvních zemědělců přes germánské arte-
fakty až po pozůstatky mohutných středově-
kých hradů, jimiž je Jesenicko proslulé. Autoři: 
Milan Rychlý, Jiří Juchelka. Výtvarnice: Kamila 
Reichmannová. Vstupné: 60/30 Kč.

čtvrtek 5/6 18:00 
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA: NA JESENICKU SE RAZILY 
MINCE? 
Přijměte pozvání do peněženek, váčků, hlině-

ných nádob a makovic věží, kde se někdy i po 
celá staletí ukrývaly peníze, jimiž se na Jese-
nicku platilo. A nejen to. Rovněž zjistíte, že ve 
městech našeho regionu se v minulosti dokon-
ce razily mince a  vydávaly papírové peníze. 
Přednášející: Květoslav Growka. Vstup volný.

pátek 13/6 18:00 až 21:00 
Vodní tvrz v Jeseníku

MUZEJNÍ NOC 2025: SVĚT JINÝMA OČIMA
Na letošní Muzejní noci vás čeká program, kte-
rý přiblíží svět nevidomých a  slabozrakých. 
Budou připraveny aktivity pro děti, hry pro 
nevidomé, zhlédnete práci asistenčního psa 
a po celý večer budete moci navštívit výstavu 
Tak trochu jiný svět. Ve 20:00 se v Rytířském 
sále promítne film Tour de France ve tmě. Vstup 
volný.

sobota 14/6
ZA KVĚTENOU OKOLO STRÁŽE V OSTRUŽ-
NÉ (EXKURZE)
Během exkurze zavítáme na květnaté louky 
a  pastviny v  okolí Ostružné. V  plném květu 
právě budou pětiprstky, vemeníky a snad i dal-
ší orchideje. Zapátráme také po miniaturní 
kapradině vratičce měsíční nebo vznešených, 
planě rostoucích liliích. Ukážeme si, jak druho-
vě pestré mohou být podhorské louky, když se 
na nich vhodně hospodaří. Exkurze proběhne 
ve spolupráci s Moravským zemským muzeem. 
Trasa: okruh okolím Ostružné, cca 4 km. Sraz 
v  9:30 na železniční zastávce Ostružná. Prů-
vodce: Vojtěch Taraška.

pátek 20/6 14:00 
Rytířský sál Vodní tvrze

T-EXPEDICE 2025
Prezentace výsledků badatelských sekcí T-ex-
pedice Jeseníky 2025. Zvídaví žáci z regionu Je-
senicka, doplnění o  přespolní posily, představí 
výsledky svého několikaměsíčního bádání, kte-
ré zakončí týdenní prezenční aktivitou v Jesení-
kách a  Rychlebských horách. Přijďte podpořit 
mladé badatele, od nichž se dozvíte nové po-
znatky z přírodních, humanitních i technických 
disciplín vztažené k našemu regionu. Pořadateli 
akce jsou Vlastivědné muzeum Jesenicka a SVČ 
DUHA Jeseník, partnery město Jeseník, Olo- 
moucký kraj, Gymnázium Jeseník a  Střední 
průmyslová škola Jeseník. Vstup volný.

KINO

neděle 1/6 15:00
LILO & STITCH
PROMÍTÁNÍ KE DNI DĚTÍ / dabing / 108 min / 
hraná adaptace animovaného filmu / USA, 2025

středa 4/6 19:30
ŠTĚSTÍ A DOBRO VŠEM
FILMOVÝ KLUB / česká verze / 96 min / doku-
mentární / Česko, 2024 / 12+

pátek 6/6 17:00 
LILO & STITCH
dabing / 108 min / hraná adaptace animované-
ho filmu / USA, 2025 

pátek 6/6 19:30
BALERÍNA
titulky / 100 min / akční, thriller / Dánsko, Švéd-
sko, 2024 / 12+

sobota 7/6 19:30
THUNDERBOLTS*
dabing / 116 min / akční / USA, 2025 / 12+

středa 11/6 19:30
TADY VARY 2024/2025
speciální projekce filmové předpremiéry 
s úvodem

pátek 13/6 18:00
MISSION: IMPOSSIBLE – POSLEDNÍ ZÚČTO-
VÁNÍ
dabing / 169 min / akční / USA, 2025 / 12+

sobota 14/6 19:30
KRTKŮV SVĚT

česká verze / 75 min / drama, životopisný / Čes-
ko, 2025 / 12+

neděle 15/6 15:00
POHÁDKY PRO HURVÍNKA
česká verze / 75 min / pohádka / Česko, 2025 

středa 18/6 19:30
SVĚT MEZI NÁMI
FILMOVÝ KLUB / česká verze / 95 min / doku-
mentární / Česko, Slovensko, 2024 

čtvrtek 19/6 18:00 
KRTKŮV SVĚT
česká verze / 75 min / drama, životopisný / Čes-
ko, 2025 / 12+

pátek 20/6 17:00 
ELIO
dabing / 120 min / animovaný / USA, 2025 

sobota 21/6 19:30
28 LET POTÉ
titulky / 100 min / horor / USA, 2025 / 15+

středa 25/6 10:00 
MOŘE NA DVOŘE
SENIOR KLUB / česká verze / 102 min / rodinný 
/ Česko, 2025 

pátek 27/6 14:00 
JAK VYCVIČIT DRAKA
HURÁ PRÁZDNINY / dabing / 116 min / dobro-
družný / USA, 2025 

pátek 27/6 17:00
SUPER CHARLIE
HURÁ PRÁZDNINY / dabing / 81 min / animo-
vaný / Švédsko, Dánsko, 2025

sobota 28/6 19:30
F1
titulky / 118 min / drama, sportovní / USA, 2025 / 12+

06/25
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Od 1. července do 31. srpna dojde ke změně 
otevírací doby Knihovny V. Priessnitze, která 
bude totožná s otevírací dobou recepce: 

Prázdninová půjčovní doba
PO  – 13:00 až 17:00
ÚT 8:00 až 12:00 13:00 až 16:00
ST  – 13:00 až 16:00
ČT 8:00 až 12:00 13:00 až 16:00
PÁ 8:00 až 12:00  –

Pokladna Kina Pohoda bude otevřena vždy 
30 minut před promítáním. 

Talkshow Vladimíra Kratiny (s  původním 
datem konání 28. února 2025) se ruší. Zákaz-
níkům, kteří si zakoupili vstupenky přes on- 
line portál, již byly peníze vráceny zpět na účet. 
Zákazníkům, kteří si zakoupili vstupenky na 
pokladně, peníze vrátíme na recepci Knihovny 
Vincence Priessnitze. 

Bezručovi ochotníci hledají nové členy an-
sámblu. V  případě zájmu se ozvěte na adresu 
bezrucoviochotnici@gmail.com.

Léto odstartuje v  pátek 27. června dvoj-
koncertem v hospodě U Dvou štírů. Od 19:00 
zde vystoupí country punková kapela Ferdi-
náda Jones, po nich přijde na řadu alterna-
tivní rock v  podání hudební skupiny Pepek 
a Námořník z Litoměřic. 

Příznivce country jistě potěší Country fes-
tival, který se bude konat v sobotu 5. červen-
ce v  areálu letního divadla ve Smetanových 
sadech. Od 17:00 zde zahraje vokální skupi-
na X-tet, o hodinu později posluchače potěší 

známé uskupení Holátka, které se orientuje 
nejen na současnou americkou country, ale 
nabídne i pohodové písničky z české country 
scény. Večer vyvrcholí vystoupením legendy 
české country music Tomáše Linky, zpěváka 
a  hráče na foukací harmoniku, který svého 
času spolupracoval se skupinami Green-
horns a  Fešáci. Tomáš Linka bude zpívat 
a hrát se svou doprovodnou skupinou Přímá 
Linka. 

Přesně o  týden později dostanou prostor 
fanoušci metalu, a to na stejném místě. V so-

botu 12. července se v  areálu letního diva-
dla bude konat Revival koncert, na kterém 
zahrají jako předkapela od 17:00 Gillovi Psi, 
jesenické uskupení, které přinese intenzivní 
energii stoner-metalu. V  19:00 se na pódiu 
představí Scorpions Revival ze severní Mo-
ravy, ve 21:00 program vyvrcholí vystoupe-
ním pražských Judas Priest Revival. 

Jesenické kulturní léto chystá program 
i pro posluchače cimbálové muziky.  Bude se 
konat v  Katovně v  sobotu 19. července. „Za-
čátek plánujeme od 16:00. V Katovně vystou-
pí cimbálovka Lopoň z  Opavska a  tancovat 
bude uskupení Trnka z Jeseníku. Chybět ne-
bude ani ochutnávka vína,“ zve posluchače 
produkční MKZ Jeseník Jan Hájek. 

V letním programu nebude chybět tradič-
ní akce Jeseník se baví, která se bude i tento-
krát konat první srpnovou sobotu na Masa-
rykově náměstí v  Jeseníku. Bohatý hudební 
program vyvrcholí večerním koncertem po-
pulární zpěvačky Marty Jandové, dcery Pet-
ra Jandy z legendární kapely Olympic. 

Organizátoři si letos připravili také kon-
cert pro příznivce Jakuba Smolíka. Poslu-
chače tak opět zvou v  pátek 22. srpna do 
letního divadla ve Smetanových sadech, kde 
jako předkapela vystoupí Wabank Tribute 
Věry Špinarové. Program začne již v  17:30, 
Jakub Smolík pak začne hrát ve 20:00.

Jesenické kulturní léto zakončí svůj pro-
gram o  týden později, kdy si na své přijdou 

příznivci rapu a  tvrdší muziky. V  pátek  
29. srpna vystoupí opět v  letním divadle ve 
Smetanových sadech český raper Redzed, 
který kombinuje rapovou hudbu s klasickým 
heavy metalem. Po něm posluchače oslo-
ví Acid Row, česká rocková skupina hrající 
hudbu na pomezí stoner rocku a grunge. 

Letní divadlo ve Smetanových sadech 
bude také místem, kde se i  letos budou pro-
mítat filmy pod širým nebem – v  červenci 
ve dnech 3. a 10. od 21:30, v srpnu dne 21. od 
21:00. Jakých filmů se diváci dočkají, bude 
upřesněno. 

Přejme organizátorům, kapelám a fanouš-
kům, aby jim vyšlo dobré počasí. 

Pavlína Machalová, MKZ Jeseník

MKZ Jeseník 
aktuálně

Jesenické kulturní léto potěší příznivce country, 
britského metalu i rapu
Léto se blíží a s ním i bohatý kulturní program, který Městská kulturní zařízení Jeseník připravují pro všechny příznivce dobré hudby.



12 sERIÁl

Jeseník v době Vincenze Priessnitze (VI. díl)

Muzeum zve na archeologickou výstavu Poklady jesenické 
archeologie

V roce 1836 byl Jeseník malým, ale živým městem obklopeným předměstími, průmyslovými provozy a nově vznikajícími osadami. 
Nejvýrazněji se do jeho dějin zapsal Gräfenberk, dosud bezvýznamná lokalita, kterou proslavila vodoléčba Vincenze Priessnitze. 

Vážení čtenáři, Vlastivědné muzeum Jesenicka si Vás dovoluje pozvat na sezónní výstavu s názvem Poklady jesenické archeologie. Uběhlo již 
několik desítek let, kdy byly ve Vodní tvrzi k vidění vybrané archeologické nálezy objevené na Jesenicku. Tato aktuální výstava však bude uni-
kátní: návštěvníkům se vůbec poprvé představí to nejlepší a nejkrásnější z archeologických nálezů od pravěku až po středověk. 

Městské čtvrti a předměstí Jeseníku
Slezský topograf Faustin Ens ve svém 

podrobném popisu zachytil nejen správní 
strukturu samotného města, ale také detail-
ně popsal jeho části, které paprskovitě vy-
bíhaly od přirozeného centra na dnešním 
Masarykově náměstí. Jako první zmiňuje 
na západ položenou Hintergasse, dnešní Li- 
povskou ulici. Tehdy šlo o předměstí lemující 
komunikaci směrem na Dolní Lipovou (Lipo-
vou-lázně), které mělo číslování domů nava-
zující na město. Ens kromě dříve popsaného 
špitálu uvádí také zde umístěný hřbitov, jenž 
byl od roku 1796 díky dobrovolným příspěv-
kům rozšířen, upraven do čtvercového tvaru 
a osázen ovocnými stromy. Od roku 1803 jej 
zdobilo sedmnáct kapliček s  výjevy z  umu-
čení Ježíše Krista a  v  pašijovém týdnu a  na 
Dušičky byly tyto kapličky osvětleny lam-
pami. Dnes je ze hřbitova park a  parkoviště 
před bývalou knihovnou.
Svoboda, pivovar a mlýn

Dále je popsána tzv. Svoboda (Freiheit, 
dnes náměstí Svobody), tedy předměstí le-
žící jižně od středu města, s  97 domy a  720 
obyvateli. Na jeho jednom konci se nacházel 
městský pivovar, který roku 1827 měšťané 
nově vystavěli z kamene a zvýšili o jedno pa-
tro (dnešní hotel Praděd). Vedle něj stál dnes 
již neexistující biskupský mlýn na mouku. 
Na Svobodu navazovala kolonie Ditrichštejn, 
která vznikla rozparcelováním panského 
dvora. Tato dnešní Dukelská ulice, přestože 
stále podléhala panské (vrchnostenské) ju-
risdikci, a  nikoliv městské samosprávě, byla 
považována za třetí městské předměstí. Měla 
tehdy 38 domů a 192 obyvatel.

Bývalé biskupské zahrady, okrajová místa
Část města nazývaná přímo panská ju- 

risdikce (Amtsjurisdiktion), spravovaná vrch-
nostenským úřadem, zahrnovala dalších 184 
obyvatel žijících ve 35 domech. Některé z nich 
stály na Svobodě, jiné východně od náměstí, 
vznikly totiž na místech bývalých biskupských 
zahrad. Ens zmiňuje také střelnici na východní 
straně města s kamenným střeleckým domem, 
postaveným v  roce 1834. Klang byl ostrůvek 
ležící severovýchodně od města, vytvořený to-
kem řeky Bělé, a vedl na něj most. Na ostrově 
se podle dobového popisu nacházely skupiny 
stromů, stinné promenády a zahradní pavilon, 
které v letních měsících přitahovaly obyvatele 
města i hosty k odpočinku. Jako tzv. Kaulwiese 
se označovaly čtyři domy na severním okra-
ji Jeseníku, které rovněž náležely pod správu 
vrchnostenského úřadu. Zvláště příjemně prý 
na návštěvníky a  milovníky řemesel působila 
bělidla příze Josefa Raymanna, ležící jihový-
chodně od města: „Na rozlehlé zelenající se 
ploše, oživené proudícími žlábky, se pohybují 
pilní lidé, kteří rozprostírají jemnou lněnou 
přízi do rosy, na slunce a vzduch, aby ji vybě-
lili. Neméně půvabně se pak na západní straně 
města rozkládalo malebně položené bělidlo Jo-
sefa Wiesnera.“
Zrod vodoléčebného fenoménu

Již pod městskou pravomoc a  správu pat-
řila osada Gräfenberk, ležící na strmém sva-
hu, se šestnácti převážně chudými staveními: 
„Toto dříve zcela bezvýznamné místo lidského 
osídlení se v poslední době (od roku 1831) sta-
lo slavným díky vodoléčebnému ústavu pana 
Priessnitze.“ Ústav tehdy tvořily čtyři budovy 
v  osobním vlastnictví rodiny Priessnitz. Šlo 

o obytný dům se čtyřmi pokoji pro hosty, dále 
kamenný dům se šestnácti pokoji a malým sá-
lem, velký dřevěný (prkenný) dům s osmnácti 
pokoji a velkým sálem, a nakonec malý dřevě-
ný dům se šesti pokoji a dvěma místnostmi nad 
stodolou. V  těchto budovách bylo umístěno 
šest van: tři běžné velikosti a  tvaru a  tři větší 
pro osm až devět osob. Kvůli nedostatečnému 
přívodu vody bylo k jejich naplnění zapotřebí 
čtyřiadvaceti hodin. Také ostatní domy v oko-
lí byly upraveny pro ubytování lázeňských 
hostů – některé z nich měly dokonce i vlastní 
vany a  sprchy. Topograf neopomněl popsat 
ani samotný postup Priessnitzovy léčby: ne-
mocný byl zavinut do vlněné pokrývky jako do 
zavinovačky a uložen pod peřinu, dokud se ne-
zpotil, což trvalo často dvě až tři hodiny. „Poté, 
zcela promočený potem, skočí do ledové vody, 
v níž zůstane, dokud nezačne pociťovat chlad. 
Pak vystoupí a pohybuje se, přičemž pije vodu, 
nebo podle Priessnitzova pokynu podstoupí 
sprchu, která je asi půl hodiny chůze od místa 
koupelí.“ Léčba byla spojena s  přísnou dietou 
– káva, víno a pivo byly zcela zakázány. K sní-
dani a  večeři se podávalo pouze mléko, chléb 
s máslem a jahody, k obědu pak polévka, hovězí 
maso a zelenina s jehněčí nebo telecí kýtou, ně-
kdy také kysané zelí s vepřovým. Druhý léčeb-
ný ústav v Jeseníku provozoval zvěrolékař Jo-
sef Weiss. Jeho způsob léčby se v zásadě nelišil 
od Priessnitzova, byl však méně razantní, jeho 
ústav pohodlněji zařízený a měl sprchu přímo 
v  budově. Oba vodoléčitelé, jak uvádí Ens, žili 
zcela pro své pacienty.

(pokračování příště)
Michaela Neubauerová, 

Státní okresní archiv Jeseník

Archeologie na Jesenicku má bohatou his-
torii. První vykopávky byly provedeny na za-
čátku 20. století na hradě Rychleby, na hrádku 
v  Adolfovicích či v  kaolínovém lomu ve Vid-
navě. Jména jako König, Kolibabe, Uwíra, Goš, 
Brachtl jsou dnes již zlatým písmem vepsána do 
dějin archeologie v našem kraji. 

A  na co se návštěvník může těšit? Ve vitrí-
nách budou představeny originální předměty 
z  období neolitu, jako jsou sekeromlaty, šipky, 
škrabadla či přesleny, z doby eneolitu (doby mě-
děné) pak spatříte sekerku nalezenou nedávno 
u  Velké Kraše. Z  doby bronzové se dochoval 
např. depot předmětů z  tohoto kovu, který 
byl vyzvednut ze země v  obci Skorošice, nebo 
meč nedávno objevený ve Staré Červené Vodě, 

o němž referovala i španělská média. Z období 
římské uvidíte mince, zásobnici či žernovy Ger- 
mánů z  Vidnavy. Nejvíce předmětů pochází 
z  období středověku: části výzbroje, výstroje, 
předměty denní potřeby, mince nalezené na 
našich hradech, jako jsou Rychleby, Kaltenštejn, 
Adolfovice, tvrziště v  Javorníku–vsi, Jánský 
Vrch aj.  

K  vidění bude rovněž tajemná Menasova 
ampule z  hradu Rychleby, dnes uchovávaná 
Slezským zemským muzeem, která se následně 
přesune na výstavu do Prahy. Prostoru se po-
chopitelně dostane archeologickému průzku-
mu, který proběhl v  kostele sv. Kříže v  Javor-
níku. A  přestože je tato výstava zaměřena na 
období pravěku až středověku, byla by škoda 

návštěvníkům nepředstavit malovanou rakev 
církevního hodnostáře z období 18. století, kte-
rá byla nalezena pod podlahou kostela sv. Kří-
že. Návštěvníci se seznámí i se současností této 
vědní disciplíny – výstava bude prezentovat 
výsledky těchto záchranných nedestruktivních 
výzkumů, probíhajících na místních zříceni-
nách ve spolupráci Slezského zemského muzea 
v Opavě a Vlastivědného muzea Jesenicka, a to 
pomocí nejmodernější techniky. 

Přijďte tedy nahlédnout do zlomku z  bohat-
ství, které Jesenicko ukrývá pod zemí. Výstava 
potrvá od 24. června do 26. října.

Milan Rychlý,
archeolog Vlastivědného muzea Jesenicka

06/25
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NAKUPTE 
LEVNĚJI

Od 1. 1. 2024 
změny sazby DPH 

a ZVÝŠENÍ CENY o 6 %.

DOPRAVA ZDARMA
TVRDÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 340 Kč
polínka 33 cm  1 390 Kč
polínka 25 cm  1 490 Kč
MĚKKÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 000 Kč
polínka 33 cm  1 050 Kč
polínka 25 cm  1 100 Kč
TVRDÉ DŘEVO – suché
Polínka 50 cm nebo 33 cm  1 950 Kč
Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr sypaný) 
vč. DPH. Odběrné množství 5-20 PRMS.
METROVKY SKLÁDANÉ
Tvrdé dřevo  1 750 Kč
Tvrdé suché dřevo  2 400 Kč
Měkké dřevo 1 300 Kč
Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr rovnaný) 
vč. DPH. Odběrné množství 10 PRMR.

+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz www.drevohabrovany.cz

AKČNÍ SLEVA
NA SUCHÉ 
PALIVOVÉ DŘEVO!

DOPRAVA ZDARMA 
CENÍK PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

TVRDÉ DŘEVO SUCHÉ 
vhodné k okamžitému topení
Štípaná polínka 33 cm nebo 50 cm  1 950 Kč / 1 sypaný metr
Štípaná polena 1 m  2 400 Kč / skládaný metr
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Záruka 2+3 roky
nebo 200 000 km

Kombinovaná spotřeba paliva a emise CO2

Volkswagen Transporter: 6,9–9,0 l / 100 km 
a 182–235 g / km.

Autorizovaný prodejce Volkswagen

FORTEX - AGS, a.s.
Jílová 1550/1, 787 01 Šumperk, tel.: 583 301 511
www.fortexauto.cz, e-mail: autosalon@fortex-ags.cz 

Přiveze vše. Spolehlivě.
Nový Transporter. Již k objednání.
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Hlasuj pro Jeseníky a ukaž, že náš region má co nabídnout!

Funkční věci nekončí jako odpad a podporují obnovu 
místních pramenů

Jeseníky – kraj plný přírodních krás, pocti-
vých lidí, jedinečných zážitků i klidného odpo-
činku. A právě teď máš možnost pomoci tomu, 
aby se to vědělo nejen po celém Olomouckém 
kraji. Startuje totiž další ročník prestižní soutěže 
Ceny cestovního ruchu Olomouckého kraje 2025 – 
a Jeseníky si zaslouží být vidět!

V  soutěži rozhodují hlasy veřejnosti, a  právě 
to je šance pro každého z  nás. Hlasovat může 

kdokoli od 1. června do 31. července na webu  
www.cenykraje.cz. Na výběr bude pět nejlepších 
nominací v  každé z  atraktivních kategorií – od 
nejromantičtějších míst přes kavárenské zážitky 
až po dobrodružství pro děti či výlety s  vojen-
skou historií. Ať už je tvým favoritem útulná hor-
ská kavárna, originální hřiště pro rodiny, nové 
turistické stezky nebo místo, kde se psala historie 
– hlasuj a dej Jeseníkům šanci zazářit.

Každý hlas je důležitý. Výsledky soutěže totiž 
nejen přinesou ocenění těm nejlepším, ale také 
pomohou zviditelnit celý region a podpořit roz-
voj místního cestovního ruchu. Vyhrát zname-
ná víc než jen diplom – znamená to motivaci, 
prestiž a  větší zájem návštěvníků. Hlasuj pro 
Jeseníky a  staň se součástí úspěchu svého re-
gionu.

Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu

Pamatujete si, že máme v Jeseníku RE-USE cen-
trum? Otevřeli jsme ho před dvěma lety v areálu 
sběrného dvora na Lipovské ulici. Na tomto místě 
dostávají věci druhou šanci. Pokud jste občanem 
Jeseníku, můžete do RE-USE centra přinést věci, 
které už nepotřebujete, ale ještě nejsou na vyho-
zení. Za symbolickou cenu si je pak kdokoliv může 
odnést a znovu využít. Tímto způsobem nejen še-
tříte životní prostředí, ale zároveň přispíváte k ob-
nově jesenických pramenů a drobných památek, 
na jejichž opravu putuje výtěžek z RE-USE centra. 

V  loňském roce byla z  vybraných prostředků 
spolufinancována obnova oblíbeného Alžbětina 
pramene na Horově ulici. Letos, díky tomu, že jste 
si v roce 2023 pořídili věci za 49 450 Kč, proběhla 
oprava Gilbertova kamene, které můžete potkat 
při cestě po novém chodníku do lázní. Děkujeme, 
že nám pomáháte dávat věcem druhý život a  že 
tak i podporujete obnovu místních památek.

Gilbertův kámen
Gilbertův kámen, neboli Gilbertův pramen (Gil-

bert Quelle) nechal postavit v roce 1843 Angličan 
Thomas Marley Gilbert. Pramen měl půlkruhovou 
zídku, na níž stál kámen s vytesanou radou Vin-

cenze Priessnitze: Sie müssen Geduld haben (Musíte 
mít trpělivost). Pacientu Gilbertovi se totiž léčba 
studenou vodou zdála zdlouhavá, a navíc cítil pou-
ze malou úlevu od svých zdravotních obtíží. V jeho 
případě nakonec gräfenberský vodní doktor ka-
pituloval, poněvadž Gilbert po čtyřech letech léč-
by ve Frývaldově zemřel.

Zajímavý je poznatek neznámého maďarského 
pacienta z roku 1848, který tvrdí, že pramen fun-
goval pouze za Gilbertova života a bezprostředně 
po jeho smrti pramen vyschnul. I proto se později 

spíše vžil název Gilbert Stein (Gilbertův kámen). 
Ten po druhé světové válce musel ustoupit nové 
cestě a až v roce 1961 Československé státní láz-
ně místo upravily – postavily menší zídku a  do-
prostřed vložily žulový kámen s  mramorovým 
oválem se znakem socialistického podniku a  ro-
kem renovace. V roce 1987 provedla další opravu 
silniční správa a  lokalita dostala dnešní podobu. 
V letošním roce pak bylo místo opraveno a nabízí 
tak příjemnou zastávku na cestě z  centra města 
do lázní po novém chodníku.                                            (mat)

V lázních se setkali správci 
drobných památek

Ve čtvrtek 24. března se v jesenických lázních 
uskutečnilo tradiční setkání správců drobných 
památek Jesenicka. Tito lidé se ve svém volném 
čase starají o místní prameny, kapličky či kříže. 
Jednou ročně se pak potkávají  na setkání, aby 
si vyměnili zkušenosti,  popovídali o tom, jak jim 
práce jde či řeší, s čím by potřebovali pomoct. 
Základem práce každého správce je několikrát 
ročně svou památku navštívit, uklidit její oko-
lí, zkontrolovat odtok vody, případně nahlásit 
majiteli památky zásadnější poškození. Někteří 
zdatnější správci se po konzultaci s  majitelem 
pouští také do větších oprav. 

Správcům památek během setkání poděkoval 
za jejich práci Tomáš Hradil z hnutí Brontosau-
rus Slezsko, které program správců zaštiťuje. 
Poděkování zaznělo pak také od majitelů pa-
mátek z Priessnitzových léčebných lázní, města 
Jeseníku a Lesů ČR.

Správcové památek se také letos zapojili do 
zdobení památky v rámci Dnů pramenů, ozdo-

ben tak byl například Dášin pramen, Jelení kou-
pel, Knoppův pramen, Wesselényiho pramen 
a další. Do zdobení se také zapojili místní školá-
ci, kteří si vzali na starost prameny v městském 
parku, či pracovníci lázní, kteří zkrášlili prame-
ny v lázeňském areálu.  

Více informací o  jesenických památ-
kách a  pramenech můžete sledovat na webu 
www.jesenickeprameny.cz.

Jan Mrosek, Oddělení strategického rozvoje 
a cestovního ruchu

Jubilení 
SOS festival

V  pátek 20. června se od 17:00 uskuteční 
10. ročník SOS festivalu v  areálu Moravolen/
Woox. Tato tradiční jesenická akce otevře letní 
festivalovou sezonu s  pořádnou náloží rocku, 
drum&bass či akustické hudby. Pro diváky bu-
dou připravena tři pódia, na kterých vystoupí 
13 interpretů. Hlavními hvězdami festivalu bu-
dou Punk Floid a DJ BEATY. Součástí akce bude 
také doprovodný program v  podobě fotokout-
ku, chill zóny, vodní dýmky atd. Více o  akci na 
www.sos-festival.cz.

Stanislav Orel, SOS festival

06/25
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Jeseník si připomněl 80 let od konce druhé světové války. U památníku 
Obětem válek na hřbitově v Husově ulici jsme 8. května společně uctili 
památku padlých. Připomněli jsme si nejen konec jedné z nejtragičtějších 
kapitol našich dějin, ale i to, že mír není samozřejmost. Je hodnotou, 
o kterou musíme každý den usilovat. Vzpomínkový den pokračoval 
přednáškami ve Vodní tvrzi.

Sbližování generací. Škola není jen místem, kde žáci získávají nové 
znalosti a dovednosti. Snažíme se také budovat dobré vztahy nejen 
mezi vrstevníky, ale i se starší generací. Proto se v tomto školním roce 
už podruhé vydala skupina žáků 7. C spolu se svou třídní učitelkou do 
Centra sociálních služeb. Společně si s milými seniorkami povídali, tvořili 
velikonoční dekorace a zahráli si stolní fotbálek.

Duhový běh. Jeseník se v neděli 18. května zahalil do všech barev, 
abychom společně oslavili to nejdůležitější – rodinu. Ať už vlastní, nebo 
náhradní, protože každá má své místo a zaslouží si naši podporu. Během 
akce byl připraven bohatý program pro malé i velké návštěvníky. Akce 
vznikla z iniciativy města Jeseník ve spolupráci s EurotopiaCZ.

Mistryně ČR v boxu z Jeseníku. Nadějná jesenická 
boxerka Natálie Hrancová, studentka jesenického 
gymnázia a členka Box Club Jeseník, zazářila na počátku 
dubna na FOSFA Mistrovství ČR v boxu v kategorii U19, 
kde vybojovala zlatou medaili. Gratulujeme! Foto: archiv 
Natálie Hrancové

Zahájení lázeňské sezony. Jako již tradičně jsme v květnu oslavili 
začátek lázeňské sezony na Masarykově náměstí, v lázeňském areálu 
a Smetanových sadech. Mezi hlavní hvězdy programu patřila Berenika 
Kohoutová, Pavel Callta či Šárka Vaňková. Během dvoudenní akce 
nechybělo dobré jídlo, tradiční kostýmy či všemožné atrakce.

100 let. Na Velký pátek 18. dubna jsme popřáli Jarmile Vysloužilové k jejím vzácným  
100. narozeninám. Paní Vysloužilová žije v Jeseníku od roku 1961, kdy se sem přestěhovala 
se svým manželem Zdeňkem. Svůj profesní život zasvětila práci s dětmi jako ředitelka 
mateřské školy na Horově ulici. Dlouhá léta působila ve výboru pro občanské záležitosti, 
oddávala snoubence, vítala nové občánky, organizovala akce pro seniory. Za svou 
celoživotní práci byla opakovaně oceněna jako nejlepší pedagožka okresu i kraje.
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Státní okresní archiv Jeseník (SOkA) patří již téměř 30 let mezi významné regionální instituce. Jak probíhá práce archiváře 
v dnešní digitalizované době? Jak byl SOkA postižen během povodně? O tom a mnohém dalším jsme si povídali v našem rozhovo-
ru s vedoucí SOkA Kateřinou Jurkovou. 

V archivnictví došlo k ohromným změnám a posunu, 
říká vedoucí Státního okresního archivu 
Jeseník Kateřina Jurková

Před dvěma lety jste převzala štafetu po Bo-
humile Tinzové v  čele Státního okresního 
archivu v Jeseníku. Jaká byla vaše profesní 
dráha před rokem 2023?

V roce 2011 jsem nastoupila na místo archi-
váře a archivního inspektora ve Státním okres-
ním archivu Opava. Na tento čas mám krásné 
vzpomínky a získala jsem zde mnoho cenných 
zkušeností, ale vždy mě to táhlo zpět do Jese-
níku. Takže když se v místním archivu uvolnilo 
pracovní místo po Květoslavu Growkovi, ne-
váhala jsem a zúčastnila se výběrového řízení. 
V Jeseníku pracuji od podzimu 2019. 

V září loňského roku vás stejně jako zbytek 
města zasáhla povodeň, s  jejímiž následky 
stále bojujete. Jak situace nyní vypadá?

Rozsah povodně byl i  u  nás, stejně jako na 
řadě míst ve městě a okolí, neočekávaný a za-
nechal výrazné škody. Zasaženy byly všechny 
přízemní prostory archivu, včetně archivá-
lií. Část vodou zasaženého materiálu je stále 
v  přímé péči Národní knihovny a  Národního 
archivu v  Praze, kde se dokončuje vysoušení 
procesem lyofilizace (sušení mrazem) a probí-
há dezinfekce. Protože v Jeseníku nebylo mož-
né vytvořit vhodné podmínky pro vysoušení 
a  následné ukládání zbývajících zasažených 
archiválií, byly bezprostředně po povodni od-
vezeny do dalších pracovišť sdružených pod 
Zemským archivem v  Opavě, kde se o  ně do-
sud stará tým konzervátorů a  restaurátorů. 
Díky včasné pomoci jak všech kolegů v rámci 
naší organizace, Národního archivu, Národ-
ní knihovny, Národního technického muzea 
v  Praze, tak i  Moravského zemského archivu 
v Brně a Státního oblastního archivu v Litomě-
řicích a v neposlední řadě také kolegů z Vlasti-
vědného muzea Jesenicka jsou konečné ztráty 
na archiváliích naštěstí minimální. Díky prozí-
ravosti kolegyň archivářek došlo k  ochránění 
našich nejstarších a  nejvzácnějších archiválií 
(například fondu Rodinný archiv Priessnitz- 
-Ripper).

Pro veřejnost je Státní okresní archiv Jeseník 
nepřetržitě uzavřen již od 16. září 2024 a zatím 
nelze přesně stanovit termín znovuotevření. 
I  když v  omezeném režimu, stále pracujeme, 
reagujeme na badatelské dotazy, vyhotovuje-
me rešerše k úředním i soukromým žádostem, 
věnujeme se předarchivní péči, činnostem 
spojenými se zpřístupňováním a  digitalizací 
archiválií, publikační činnosti, ve spolupráci 

s  Vlastivědným muzeem Jesenicka tradičně 
připravujeme XXV. ročník svatováclavské-
ho setkání v  Jeseníku. Dost času mimo naši 
běžnou činnost vyžaduje příprava archiválií 
k dezinfekci, která bude probíhat v Národním 
archivu v  Praze od listopadu letošního roku. 
Mimo to probíhají stavební práce a opravy bu-
dov. 

Když se řekne archivář, vybavím si člověka, 
který s velkou opatrností listuje zaprášenou 
ručně psanou knihou. Odpovídá tato roman-
tická představa ještě realitě? Nebo jak pracu-
jete v dnešním digitalizovaném světě?

Přestože digitalizace a zpřístupňování archi-
válií na internetu patří mezi priority současné-
ho archivnictví, je pořád úloha archiváře neza-
stupitelná. Právě archiváři totiž onen zaprášený 
materiál vybírají od původců, zpracovávají, po-
pisují, třídí, ukládají a převádějí do digitální po-
doby tak, aby se stal přístupným v  digitálním 
světě. Výrazně se sice změnily prostředky 
a metody archivářovy práce, ale princip zůstá-
vá stejný. 

A  co za 100 let? Dokážete si představit, jak 
naši dobu budou zkoumat naši potomci?

Jen za dobu mého působení došlo v  archiv-
nictví k ohromným změnám a posunu. Zájem-

ci už dnes mohou studovat například matriční 
knihy, kroniky či operáty sčítání obyvatel na in-
ternetu z  pohodlí domova. Okruh badatelů se 
tímto významně rozšiřuje a  každoročně ros-
tou počty návštěv našich webových stránek 
i  ze zahraničí. V  rámci tradičních archivních 
studoven naopak vnímáme úbytek návštěvní-
ků a  předkládáme menší množství listinných 
archiválií než dříve. Nutno říct, že celý tento 
proces digitalizace má svůj zásadní význam 
právě při ochraně samotných archiválií, kte-
ré nejsou tak často vystavovány nepříznivým 
vnějším podmínkám, a  tím se výrazně pro-
dlužuje jejich životnost pro budoucí generace. 
Protože už dnes řada původců (státní organi-
zace, územně správní celky, příspěvkové or-
ganizace atp.) vytváří dokumenty v  digitální 
podobě, lze předpokládat, že studium archiv-
ních pramenů a knih naší doby bude probíhat 
prioritně v  digitálních badatelnách. Umělá 
inteligence, se kterou už také v  našem oboru 
pracujeme, v brzké budoucnosti v rámci digi-
tálních badatelen dokáže přečíst i písma, která 
studenti historických oborů dříve studovali 
i čtyři semestry, a výsledný text jim přeloží do 
požadovaného jazyka. To všechno podle mého 
názoru otevře zcela nové možnosti bádání 
a  zkoumání pramenů, které právě vzhledem 
k jejich složitosti, časové náročnosti nebo i vel-
kým vzdálenostem dosud nikdo nestudoval. 

V  příštím roce SOkA oslaví 30 let od svého 
vzniku. Plánujete k tomuto výročí nějaké ak-
tivity?

Oslavu 30. výročí založení současného jese-
nického archivu vzhledem ke stávající situaci 
plánujeme až při příležitosti Mezinárodního 
dne archivů, který se každoročně koná 9. červ-
na. Pevně věřím, že v tu dobu se nám již podaří 
otevřít SOkA Jeseník pro veřejnost a připravit 
zajímavý program, o  kterém budeme včas in-
formovat.

Na začátku rozhovoru jste zmínila, že vás 
něco táhlo zpátky na Jesenicko. Co to bylo?

Jednoduše kořeny. Jsem jesenická rodačka, 
navštěvovala jsem zdejší základní školu a  poz-
ději i  osmileté gymnázium. Žije zde celá naše 
rodina a  přála jsem si, aby tady vyrůstal i  náš 
syn. Nezřídka si stýskám, že je život tady kom-
plikovanější a  složitější než na jiných místech 
v Česku. Ale jsem tady doma. 

Za rozhovor děkuje Jan Mrosek

Kateřina Jurková při prezentaci archiválií během Mezi-
národního dne archivů. Foto: archiv SoKA
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